

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



PRZEDPŁATA:

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryz, 17. Lipca, o g. 7, z rana. — Monitor donosi, że Francya wczoraj przez śmierć poety Berangera bolesnej doznała straty. Cesarz chcąc uświęcić pamięć poety, którego dzieła tak dzielnie przyłożyły się do utrzymania miłości ojczyzny i do spopularyzowania sławy cesarstwa między ludem francuskim, postanowił koszta pogrzebowe opłacić z listy cywilnej. Pod względem uroczystości pogrzebowej kazał prefekt policji dziś poprzylepić odezwy po rogach ulic, w której powiada, że cesarz podejmie koszta pogrzebu i wynurza nadzieję, iż stronnictwo, do którego zmarły należał wstrzyma się podczas tego smutnego obrzędu od owych zawichrzeń spokoju, które dawniej w podobnych uroczystościach zdarzały się. Rząd nie dopuści, ażeby zgiekliwa manifestacja zastąpiła głęboką żalobę. Prefekt powiada, że sam Beranger wynurzył życzenie, ażeby pochowanie zwłok jego bez wrzawy odbyło się. Rząd przeto postanowił, ażeby deputacje osób opatrzonych w bilety urzędowe były na tej uroczystości i chwycono się środków, aby wyjednać uszanowanie woli rządowej i życzeniu zgastego.

Paryz, 17. Lipca. (Staats-Anzeiger.) Pogrzeb Berangera, który od kościoła Elżbiety rozpoczął się, odbył się w zupełnym porządku. Rozstawiono po stolicy mnóstwo wojska, cizba ludu była bardzo wielka. Przy odejściu depeszy ciało zgastego wprowadzono na cmentarz.

Berlin, 19. Lipca. — Najj. Pan i Najj. królowa przybyli na dniu 17 b. m. z Pillnitz w dobrym zdrowiu na zamek Sanssouci.

Berlin, 19. Lipca. — Najj. Pan raczył sekretarzowi policji Bessert-Nettelbeckowi w Kołobrzegu nadać order orła czerwonego 4. klasy.

Berlin, 19. Lipca. — Najświeższe wiadomości. Dzienniki niemieckie coraz wyraźniej wspominają o kongresie monarchów. Mówią, że cesarze austriacki, rosyjski i francuski zjadą się do Berlina.

O celu tego zjazdu najmniejszej w dziennikach nieznajdujemy wzmianki. Francuska prasa obstaje za przyjęciem przez siebie hasłem pod względem powstania włoskiego, aby żądać od Anglii wydalenia wychodźców. Dziś powtarza to samo Pays. Elberfeldzka gazeta przypomina, że dzienniki francuskie dziś tak samo przemawiają o Mazzinim, jak niegdyś, gdy czyniono przygotowania do wyprawy przeciw rządowi Ludwika Filipa.

Pan Thiers, ówczesny minister mądrego Orleana, mówi gazeta Elberfeldzka, nieograniczył się na skargach przeciw prawom angielskim dającym gościnę obcym wychodźcom na ziemi angielskiej. Korzystał on z wolności nadanej przez owe prawa cudzoziemcom do urzędzenia tajnej straży czuwającej, która tak pilnie i zręcznie urządzoną została, iż skoro zamach bułoński nastąpił, już tej samej chwili poskromionym został, a sprawcy schwytani przez władzę francuską. Jak ówczesny mądry Thiers sobie poradził, tak teraz mógłby rząd francuski sobie postąpić, a nienarząca na prawa angielskie, co się na wiele nieprzyda. Kiedy Mazzini kuje sprzysiężenia i przedsiębierze wyprawy, czemuż policja tajna korzystając z praw angielskich nie stara się wykrywać socjalistyczne sprzysiężenia i je udaremniać, gdy się pojawią w jakim zakątku europejskim.

— Niewiadomo dotąd, czyli powstanie w Kalabrii usmierzone zupełnie.

— W Monitorze wydrukowane sprawozdania, potwierdzają wiadomości o odniesionych zwycięstwach nad Kabyliami. Monitor zaręcza, że rychło ukończenie wyprawy na Kabylię zawdzięcza Francya zręcznym rozporządzeniom jenerała Mac Mahona, który z pewnością otrzyma za to buławę marszałkowską.

— Wiadomości z Indyi brzmią coraz gorzej. W pierwszej chwili donosiły dzienniki angielskie, że rozruchy w Indjach ograniczały się na wojsko i prostym były buntem wojskowym. Dziś zaś przebiegają, że dążności, narodowe występują na jaw i są dla tego bardzo niebezpieczne panowaniu Anglii w Indjach wschodnich.

Braunsberg, 16. Lipca. — Doszło do wiadomości władzy szkolnej, iż 24 abiturjentów z tutejszego gimnazjum dowiedziało się przez ucznia z sekundy stojącego u rektora, jakie mieć będą zadania piśmienne. Ponieważ ów uczeń doszedł tego w sposób podstępny i prymanerowie korzystali z tego, jak się z śledztwa okazało, przeto wszystkich usuniono od egzaminu reskryptem ministeryalnym na pół roku. Jeden tylko abiturjent był uznany niewinnym i tego dopuszczono do egzaminu ustnego.

Królestwo Polskie.

Przed kilku dniami, pan Al. Trz. obywatel z gostyńskiego, w nadesłanym gazecie naszej artykule, udzielił już czytelnikom smutną wiadomość

o śmierci, morderczą ręką zadaną, s. p. Ign. Leszczyńskiego, dziedzica dóbr Belna w pow. gostyńskim, śmierci tem okropniej dotykającej osierociałą rodzinę, że zbrodnica dłoń w tymże samym dniu wydarła jej ojca, w którym nieubłagana choroba dobiegając fatalnego kresu, długoletnim cierpieniem matki bolesny koniec położyła. S. p. Urszula z Zaborowskich Leszczyńska umarła w Warszawie; teje samej nocy, na kilka godzin przed nią, s. p. Ign. Leszczyński padł ofiarą zbrodni w Belnie, majetności swojej. Szczegóły straszego morderstwa tego, urzędownie już były ogłoszone, nie potrzebujemy przeto udzielać o nich wiadomości.

Wracamy więc do samej osoby s. p. Ign. Leszczyńskiego, który własną, jednostkową siłą, zasługą kilkudziesięcioletniej pracy niezmordowanej na prywatnej drodze, stał się dla nas człowiekiem publicznym niejako, i z tego względu, słowo pamięci i czci zasłużonej, zacnym jego popiołom, od nas mu się należy.

Ignacy Leszczyński z nader małemi po rodzicach środkami, pierwszy w gostyńskim, tej dziś tak świetnie innym przodującej okolicy, wziął się do gospodarstwa postępowego, przemysłowego. W przeciągu lat kilkunastu wytrwałości niczem nie pokonanej, wioseczkę małą, dwadzieścia kilka włók zaledwie przechodzącą, postawił na tej stopie, że mu przeszło 15,000 rs. dochodu czyniła i dziś czyni. Najpierwsze na Szląsku gospodarstwa nić wyższego pokazać nam nie mogą. Kto nie był w Belnie, kto własnymi oczyma nie widział wszystkiego co tam zrobione, kto nie patrzył przez wszystkie lata pracy szanownego dziedzica, jak tam każdy dzień coś ulepszał, czegoś przysparzał, temu niepodobniestwem byłoby uwierzyć, aby siły jednego człowieka, bez żadnych pomocy zewnętrznych, podolać zadaniu takiemu mogły. A jednak tak było. Ignacy Leszczyński nadto nigdzie za granicą kursów żadnych agronomicznych nie odbywał; kształcił się w kraju, kształcił się sam, życie go praktycznie wszystkiego uczyło. Fakt to znamienity, fakt że wszech miar rozważania, nauki dla drugich, godny. I w cóż się obróca w obec niego te wszystkie tak głośne krzyki, że z ludem naszym nie poznać, do niczego dojść, nie poradzić nie można? Patrzcie i przekonajcie się. Ze wsi biednej, jak tysiące innych u nas, dziś Belno zamieniło się w osadę bogatą, w której trzysta przeszło ludzi żyje w dostatku, w dobrym byciu, w wygodach, przyzwoicie, pięknie, a każda chata, to dworek szlachecki, to już mieszkanie prawdziwie ludzkie, w porządek, czystość i te małe ozdoby podnoszące życie, uposażone. Na targi, jak do miasta, z okolicy zwożą tu produkta. Wszystko to powstało, wzrosło, dojrzało pod ręką jednego człowieka, co sobie powiedział, *tak być powinno, tak zrobię. I co pomyślał, co przedsięwziął, dokonał. Życie takie do narodu, do kraju całego należy: dla tego nie wahamy się raz jeszcze powtórzyć, że s. p. Leszczyński publicznym dla nas stał się człowiekiem; człowiekiem, na którego żywot wszystkich jego współtowarzyszów zwrócone powinny być oczy, jemu niewątpliwie gostyńskie zawdzięcza stanowisko w kraju jakie zajmuje. On pierwszy dał tam pochop do gospodarstwa wyższego, cywilizowanego, i dzielnością swą umiał w ruch postępowy wszystko go otaczające wprowadzić. W życiu nic tak skutecznie nie działa, jak samo życie; i przykład musiał oddziaływać, piękne wydawać owoce. I nie to dla nas ważnem, że s. p. Leszczyński na dwudziestu kilku włókach, dochód do tak kolosalnej doprowadzić potrafił cyfry, nie sam ten suchy rezultat zasługuje na uwagę; ale to, że zamożność całej swojej ludności podniósł, ją samą wzmógł, do nowych potrzeb nazwyczał, w sferę wyższą popchnął; słowem, jako prawdziwy cywilizator całej okolicy działał. Na to głównie zwracamy uwagę; bo jeżeliby o samo podniesienie dochodu do dóbr chodziło, do cyfry nawet równie zadziwiającej, to nie zbrakłoby nam smutnych w innych stronach przykładów, gdzie majątków, na których dzierżawcy ośm tysięcy rocznie płacący utrzymać się kiedyś nie mogli, zręczni a nieludscy spekulanci potrafili sto więcej tysięcy intraty wyciągnąć; ale lud w majątkach tych, niegdyś po większej części starościńskich, poprzednio dostatni, zamożni, poszedł z torbami w rozprószkę, chaty sterczą ruderami, cała majetność jak po pożodze lub wojnie wygląda; pan jednak się szczyści, że sto tysięcy przeszło dochodu zbiera. Nie o samo więc podniesienie dochodu idzie. Z smutnemi ono nieraz dla kraju łączy się skutkami. Nie takich ludzi kraj potrzebuje. Nie takich też imiona czci i poszanowaniem otacza.

Gdyby każda okolica kilku takich mężów mieć mogła u siebie jak s. p. Leszczyński, jakżeby to cudownie i prędko przerodził się zubożały nasz kraj? Na tej drodze jaką wskazał zasłużony nie oszczyk, pole dziś najpiękniejszych zasług obywatelskich. Trzeba to zrozumieć, przekonaniem tem się przejąć i siłą mężką wcielenia go w życie w sobie wyrobić. Przykład najjaśniejszy nam pokazuje, że tylko przodujących ludzi niechaj nie braknie, a cuda robić się dadzą. Nie o teorię tu idzie, czy troska o dobry byt wszystko inne zagłuszyć

ma lub może. Przy prawym, rodzinnym duchu obywatelskim, byle ten ze snu dał się zbudzić i na drogę obowiązku chciał raz wstąpić, nie ma się czego obawiać, aby nie pojęto świętych słów apostoła: „Ducha nie gaście.” Z wydobyciem się z nędzy ogólnej, z wzrostem dobrobytu powszechnego i słów tych nasienie bujniej jeszcze rozrośnie. Dziś epoka dla ludzi czynu na tej drodze otwarta; czujności tylko i wytrwania, a pamięć potomnych marną jej nie nazwie. Jeżeli w trudniejszych chwilach powstać mogli i swego dokonać ludzie tacy jak Brzostowski, czegoż dziś po prawych trudach i poświęceniu tuzzyć sobie nie można?

Umiemy rozróżniać zasługi; nie poświęceń wielkich, wyjątkowych, nie dzieł zwyczajny zakres przechodzących wymagamy; lecz tego, co daje silnie pojęty i spełniony obowiązek, co w większej lub mniejszej mierze w każdego jest możliwości. Dla tego pamięć Ignacego Leszczyńskiego za wzór dla ogółu spółobywateli najpiękniejszy uważamy, i składając mu w pośmiertnym hołdzie te szczytne słowa kilka uznania, nie konwencyonalny nekrolog martwym piórem kreśliśmy, lecz to co mu najświęciej od rodaków należy, gorącym sercem oddajemy. Któs z bliżej na działaniu jego patrzących, z ludzi specjalnych, nie małą zapewne krajowi wyrządziły przysługę, opracowując szczegółową biografię, dającą obraz coraz szerzej rozwijających się czynności, tego pracownika wzorowego. W Belnie pierwsza w gostyńskim stąnła cukrownia, Belno najpiękniejszą rasami bydła zasłynęło; kto tylko porady, pomocy potrzebował, do Belna po nią pewien skutku spieszył; z Belna najskuteczniejsze poparcie otrzymywali rozmaici fabrykanci, których szanowny dziedzic, chciał jak najwięcej po ościennych miastach widzieć osiadłych i dobrych, żeby gospodarstwo, wszystko co mu potrzeba, pod ręką miało; z Belna to pierwsza posłała myśl i zachód o to, żeby Krośnice z Płockiem szosą połączyć; Belna nareszcie nikt z najdosłojniejszych osób rozwojem ekonomicznym kraju interesujących się nie ominął, żeby go nie zwiedzić. Wysoka władza sama uznała prywatne te zasługi s. p. Ign. Leszczyńskiego do publicznej ważności je, przedstawieniem go do znaku honorowego, podnosząc.

Obywatele gostyńscy nie wątpimy, że należytym hołdem uczcić potrafili pamięć takiego, tak okrutnie z grona ich wytrąconego spółtowarzysza. Nie możemy się wszakże oprzeć myśli, aby szlachetne to grono poprzestać miało na zwyczajnych oznakach spółczucia i posługi chrześcijańskiej; więcej tu coś dla tej pamięci, im i krajowi drogiej, zrobiłoby wypadło. Czyż nie najpiękniejszym może pomnikiem dla niez mordowanego agronoma, byłoby ustanowienie jakich dwóch lub trzech stypendyów agronomicznych, dla niezamożnej, a kształcić się pragnącej młodzieży krajowej? Byłby to zarazem i hołd zasłudze i zasługa nowa na pomnik od serc zacnie bijących, o których gotowości do pięknego czynu nie wątpimy, formułować go tylko nie śmiemy, kompetentniejszym dokończenie i wyrobienie rzucanej myśli zostawiając. Z dawnych czasów tyle mamy fundacyj pięknych, czemuż dzisiejsze tak w nie ubogie? W krajach innych każda gałąź zajęć ludzkich upamiętnia wdzięcznie tych, którzy w niej dlepszaniem jakim przysługą ogólną się odznaczyli. Ducha spółności szlachetnej, inicjującej, czujnej, wartości moralne ocenić, podnieść i produkować zdolnej, u nasze jednych braknąćby miało? Tego nie przypuszczamy, a patrząc pilnie na rzeczy u siebie i dalej, i stan ich badając troskliwie, przekonani jesteśmy, że nigdzie, niezawodnie nigdzie, tak piękne i zaszczytne pole nie stoi otworem dla chęci zacnych i pracy z godnym poświęceniem złączonęj, jak u nas dla obywatelstwa wiejskiego; nigdzie też zapewne stan ten takim nie otoczony poszanowaniem, nigdzie tak instynktowem, na moralnej jego gwarancji, poleganiem, jak u nas. Sprawdzić ten instynkt, podnieść znaczenie jego do rzetelnej ręką bytu krajowego, w piersiach każdego ugruntować w nią wiarę niezachwianą, a tem stanąć na szczeblu wartości moralnej, do jakiego klasa ta u nas istotnie powołana — to już w rękę jej samęj, byle się z sobą szczerze, bez narownęj buty, bez krnąbrnych a wygodnych zniechęcań porachować chciała. Czas już i dobry czas tym, co przyzostali, z dochodnego hreczkosiejstwa do zacnego obywatelstwa podbieżać. *Sapienti sat.* Pokój duszy s. p. Ignacego co nam to powiedzieć dał. (G. warsz.)

Francya.

Paryż, 16. Lipca. — Pełnomocnik tokański w Londynie odbył z lordem Palmerstonem konferencyą względem Mazziniego. Lord Palmerston oświadczył swój żal, że nie może Mazziniego z Anglii wydalić, że atoli przedsięwzięcie środki czujniejszej nad nim straży. Mówią, że i Austria wyprawia energiczną notę. Wedle wiadomości z Nizy, ma Mazzini, po utracie całego swego majątku, wycofać się całkiem z polityki i w ciszy zając się skreśleniem swych pamiętników.

— Ostatnie raporta o zdrowiu Berangera są złe. Jest on nader słaby i upały panujące odbierają mu ostatnie siły. Już nie żyje, jak późniejsze wiadomości donoszą.

— Cena zboża i cukru coraz bardziej się zniża.

(Kor. Cz.) Niktby się tego niedomyślił, że w wielkiej Kabyli wśród gór Juriura tam właśnie gdzie Francuzi teraz bój krwawy wiodą jest osada zajęta jedynie fałszowaniem monety. Pokolenie Beni Jeni sąsiadujące z Beni Raten (dziś już uległe) zajmują się wyłącznie od 200 lat tym występem rzemiosłem. Fabrykują sztuki srebrne i złote wszystkich narodów, ale głównie też francuskie i hiszpańskie. Używają do odlewania form glinianych i rozmaitych innych narzędzi. Fabrykacja jest bardzo zręczna trudna do rozpoznania. Rzecz szczególna, że fałszerze są pogardzani we własnym kraju przez Kabyłów. Strzegą się wypuszczać w obieg monety fałszowanej w granicach posiadłości kabylijskich i tylko przez pośredników sprzedają z 25% straty na targach w Maroku, Tunis, Algierze, Bonie, Konstantynie itd. W haraczu wypłacanym przez rozmaite pokolenia rządowi francuskiemu często napotykać się dają fałszywe sztuki. Za rządów Deya fałszerze schwytni na gorącym uczynku bez procesu i wyroku śmiercią karani bywali. W 1828 r. jeden aga turecki zatrwożony wielością kursującą fałszywą monetą kazał uwięzić agentów pokolenia Beni Jeni przybyłych na targi do Algieru, Bony, Konstantyny, Bougie itd. Zagroził śmiercią jeżeli nie wydadzą form i narzędzi fabrykacji. Pozostali w domu bracia z obawy wydali wszystko czego żądał aga, ale mu się oprócz tego dość opłacić musieli. Zniszczenie narzędzi jak się pokazuje nie zniszczyło fabrykacji. Journal des Debats które wszystkie te szczegóły z opisu jenerała Dumas długo w Algierii zamieszkałego czerpie, robi zapytanie czyby nie było stosownem teraz kiedy Francuzi zdobyli główne siedlisko (wieś Al-el-arba) szkodliwego przemysłu, a w krótko staną się panami całej krainy, czyby nie było

stosownem w masie przesiedlić ludność dwóch wsi, złożoną z samych fałszerzów? Druga wieś nazywa się Ali-Azovum. Marszałek Canrobert za bytności swojej w Algierze już podobnego chwycił się środka względem pokolenia które nieustannie buntowało się.

Ogród zimowy wkrótce rozebrany zostanie. Kupiony został przez towarzystwo własności nieruchomości ulicy Rivoli. W miejsce ogrodu będzie ulica, którą po obu bokach zobowiązał się zbudować p. Pereire, przez tego towarzystwa. Ogród kupiony został za cztery miliony franków. Ta suma wydana jedynie dla zyskania przestrzeni na zrobienie ulicy, którą dopiero po bokach ozdobią budowle, jest dostateczną miarą rosnącej wartości gruntu w Paryżu.

Tymczasem giełda zawsze w tym samym stanie odrętwienia, przerywanym kiedy niekiedy niecierpliwym nieusprawiedliwionym popłochem. Likwidacya Czerwcowa była tak ciężką, jak dawno nie pamiętają. W początku Lipca dużo towarzystw żądało zaliczeń. Wyrachowano, że suma wpływów do kas kompanij kolei żelaznych i innych przedsięwzięć wynosi 70 milionów. Wszystko to nie jest bynajmniej zdolne podnieść kursu papierów. To też renta w końcu Czerwca była już (trzy-procentowa) na 66 i 80 centimów. Inne papiery spadły jeszcze niżej. Tylko jedne akcje kredytu nieruchomości (Credit foncier) trzymają się w jednakowej cenie, to jest 50 franków wyżej nad nominalną wartość.

Anglia.

Londyn, 16. Lipca. — Niebezpieczeństwo kryzys w prowincjach północno-zachodnich, mówi dziś Times, ocenił jak się zdaje, należyście rząd królewski. (Niedawno powiedziało toż samo pismo, że nie masz niebezpieczeństwa i że kryzys minęła.) Postanowiono energicznie wystąpić. Ma być wysłany park okrętów do Indyj. Ministerstwo zażąda na nowo 2000 marynarzy, do którego wniosku parlament się przychyli. Do tego parku należałoby przydać pułk wojska europejskiego, któryby obecnością swoją więcej wskórał aniżeli parowiec w zatoce bengalskiej. Prócz tego ma być wysłana artylerya w znacznej sile do Indyj.

— Wczoraj popołudniu była recepcya w pałacu Buckingham. Królowa angielska przy tej sposobności przyjmowała królowę holenderską.

— Dyrekcyja banku angielskiego zniżyła dyskonto na 5½ od sta.

Włochy.

Z Paryża pod d. 14. Lipca dowiadujemy się: Wiadomości z Neapolu są niepewne. Listy z 7. Lipca utrzymują, że powstańcy z Sapri nie całkiem zostali zniesieni. 40 ludzi z tej tłuszczy udało się ku Policoro; złamać mogą oni dążyć ku Tore di More, i na łodziach zawiązać u wysp jońskich, innej drogi nie mają; mogą się oni dostać do gór i połączyć z bandą Bianchi, owego księdza, który od roku 1848 stawia śmiało czoło wojsku rządowemu. W tych okolicach bardzo jest zniechęcony rząd neapolitański.

— O losie Pisacana nie wiemy nic pewnego. Według jednych zabity został, podług drugich ciężko ranny, inni zaś utrzymują, że rząd neapolitański umyślnie rozgłosił, iż nie żyje, aby zwolenników jego wstrzymać od zdążania mu na pomoc.

— Śledztwo sądowe, toczone skrzętnie przez rząd sardyński w skutek wypadków zaszłych w Genui, wydało, jak twierdzi Patrie wielkie rezultaty, z których coraz się bardziej pokazuje, że Genua uszła wielkiego nieszczęścia. Sprzysiężeni mieli być w związku z więźniami na galery wskazanymi, którzy za danym znakiem mieli się rzucić na miasto.

— W Genui 10. Lipca nowe aresztowania miały miejsce.

— Z Paryża pod 16 Lipca dowiadujemy się co z listu z Nizy z 14go Lipca wyjmujemy: Konsul neapolitański w Genui otrzymał depesze, zwiastujące śmierć pułkownika Pisacone i kłeskę rokoszanc w Neapolu poniesioną. Dowiedzioną jest rzeczą, że rząd neapolitański chcąc zapalić ludność przeciw powstańcom, rozniósł wieść, że 800 zwyczajnych zbrodniarzy uciekło z Risidy, w zamiarze łupienia i mordu. Środek ten nie wiele pomógł, i zniewolony był rząd, wyliczyć chłopom po 4—6 karolinów, aby ich nakłonić do łączenia się z gwardyą miejską ku zwalczeniu rokoszanc. Papiery pułkownika Pisacone odczytał król Ferdynand w obecności posłów pruskiego i hiszpańskiego. Chciano bowiem mieć świadków, na przypadek gdyby papiery te kompromitowały Anglię i Piemont. Nie zawierały one atoli nie takiego, coby miało z tem związek. Komisya wysadzona w celu rozstrzygnięcia czy okręt „Cagliari” ma być skonfiskowany, oświadczyła się za jego konfiskatę. Mówią, że hr. Cavour przeciw temu orzeczeniu energiczną poda notę. Mazzini, pragnąc pokryć część kosztów ostatniej wyprawy, wyprzedał cały swój majątek, zostawując sobie małą rentę dożywotnią. — W Neapolu panuje wielka trwoga, wszędzie smutek, ciachość, albo rozmowy poufne i rozpacz. — Patrie zawiera niektóre szczegóły rezultatów, jakie miało wyświecić śledztwo w Genui wyprowadzone. Według niej znana już jest organizacya sprzysiężenia. Sprzysiężeni podzieleni byli na frakcyje po 20 ludzi, należące po największej części do dawniejszej legii włoskiej, i których na nowo werbowano pod pozorem służenia Anglii w Chinach. Reszta składała się z robotników, należących do bractw religijnych, i w których wzmówiono, że idzie o przymierze celem obronienia kościoła od ateistów. Sprzysiężenie składało się i z innych żywołów, znajdujących się w każdym większym mieście; z indywiduów poszlakowanego imienia, z obcych wypędzonych ze swych krajów za zbrodnie. Między ostatnimi mieści się jakiś Gilbert, który niedawno temu wydalony był z obozu pod Tulonem. Wyznania sprzysiężonych są nader ważne, bo przyrzekające władzom sądowym, wykrycie wszelkich rozgałęzień sprzysiężonych, dotąd niewykryto atoli prawdziwych szefów.

Neapol, 11. Lipca. — Król ulaskawił wygnańców na Ponzo, którzy się nie łączyli z powstańcami. Przy Pisacono znaleziono ważne papiery.

Hiszpania.

Madryt, 10. Lipca. — Tłuszcza powstańców andaluzyjskich całkiem rozbita, dowódczy w więzieniu.

Turecyja.

Bukarest, 3. Lipca. — Agitacye na korzyść kandydatów, będących za nią, trwają ciągle, i zdaje się być rzeczą pewną, że wybory w Wołoszczyźnie wypadną w myśl unii a co do księcia któryby objął rząd, większa będzie niż się spodziewają różność zdań, bo bojarowie pragnący unii, są za księciem swojskiem, gdy tymczasem partya narodowa tylko pod tym warunkiem głosować chce unią, jeżeli obcy książę obejmie rządy kraju. Kandydaci rządowi,

Na naszej giełdzie transakcje o tyle tylko przychodziły do skutku, o ile sprzedający zniżeniu chcieli się poddać. Zniżenie to było znaczne, bo za pszenicę 93/94, które w zeszłym tygodniu odchodziły, szefel 3 tal. 21 sgr. 8 fen. i 3 tal. 23 sgr. 4 fen., zaledwo można było w końcu otrzymać 3 tal. 12 sgr. 4 fen.; a średnie 91 funt. gatunki weszły z 3 tal. 10 sgr. do 3 tal. 3 sgr. 4 fen., nawet do 3 tal. Sprzedano nie wielką 95 funt. ważącą partycję pszenicy sandomierskiej, ze względu na nadzwyczajną prawie nieznaną piękność po wyjątkowej cenie 3 tal. 26 sgr. 8 fen. szefel.

Na żyto nie było wielkiego pokupu, a lubo w ostatnich dniach tygodnia w Berlinie 2 do 5 sgr. płacono drożej na laszcie, to wszakże transakcyi na naszym placu nie ożywiło, a na odstawę jesienną lub wiosenną żadnych nie zawarto układów.

Małe dowozy jęczmienia i grochu po najwyższych ostatnich odeszły notowaniach.

Rzepak zimowy odchodził po 3 tal. 22 sgr. do 3 tal. 25 sgr.; ostatnią cenę płacono za ziarno wyborowe suche 81 do 82 funt. ważące; a lubo dowozy były szczupłe, kupujący jednak z obojętnością wchodził w interesa.

Spirytusu pruskiego dostawiono tylko 100 beczek, które po tal. 26 przez dystylatorów rozebrane zostały.

Na belki dębowe i sosnowe w tym tygodniu mieliśmy łatwiejszy i korzystniejszy obdyt. Za pierwsze w średnich rozmiarach zapłacono do 17 sgr., a za ostatnie nawet dość krótkie lecz pięknego słoju 7 do 7½ sgr. Na okrągłaki dotąd żadnego nie ma obdytu i ani jedna partycja z lepszych gatunków nie odeszły.

W ciągu tygodnia sprzedano pszenicy 36,669 szefli, żyta 4560, owsa 900, grochu 1080, rzepaku 2280.

	Tal.	sgr.	fen.	Tal.	sgr.	fen.	
Pszeniczy	86—90	3	5	—	3	12	6
"	93—94	3	15	10	3	23	4
"	95	—	—	—	3	26	8
Żyta	85—90	1	25	10	2	2	6
Owies	70—84	1	6	—	1	13	—
Grochu		1	25	—	1	28	4

Kursa zamian: Londyn 199; Hamburg 44½.

Alexander Makowski & Comp.

Teatr polski z Krakowa.

We wtorek dnia 21. Lipca. Widowisko na pożegnanie szanownej publiczności: **Bukiet dramatyczny** w trzech oddziałach. Oddział pierwszy: **Ulicznik warszawski**. Krotokhwiła ze śpiewami w 1 akcie przez A. Wieniarskiego. Oddział drugi: **Tańce i śpiew**. Oddział trzeci: **Pożegnanie Poznania** czyli **Flisacy**. Obrazek ze śpiewkami w 1 przez Wł. Anczyca. Zakończy widowisko **Wielkie tableaux** stosowne do okoliczności, oświetlone sztucznymi ogniami.

Żałobne nabożeństwo za duszę żony mojej ś. p. Eufrozyny z Niegolewskich Mierzyńskiego, zmarłej dnia 1. Maja r. b. w Pałermo i złożenie Jój zwłok do grobu odbędzie się dnia 23. Lipca r. b. w Bytyniu, na które krewnych i przyjaciół zapraszam.

Bytyń, dnia 17. Lipca 1857.

Mierzyński.

Wystawa sztuk pięknych.

Przypadająca według ustaw towarzystwa sztuk pięknych wystawa tegoroczna odbędzie się na wielkiej sali ratusza miejscowego.

Rozpocznie się dnia 1. Lipca i potrwa przez cztery tygodnie.

Spis obrazów w niemieckim i polskim języku sprzedawane będą przy wnijsciu po 1 Sgr. oraz bilety wnijscia jednorazowe po 2½ Sgr., bilety osobiste na cały ciąg wystawy po 20 Sgr., familijne zaś po 1. Tal.

Wystawa otwartą będzie w dnie robocze od 9tej z rana do 7ej z wieczora, w dnie niedzielne lub świąteczne tylko od 4tej do 7ej z południa.

Poznań, dnia 17. Czerwca 1857.

Komitet Administracyjny Towarzystwa sztuk pięknych w Poznaniu.

Sprzedaz drzewa.

We czwartek dnia 23. i w piątek dnia 24. Lipca r. b. przed południem od godziny 9. i po południu od godziny 3. sprzedawac będę przez publiczną licytacya najwięcej dajacemu na składzie drzewa na Grobli Nr. 3b,

suche, sosnowe 1½ calowe deski, calowe deski, dębowe i sosnowe blochy, klonowe blochy, jako też dębową i sosnową krzyżówkę,

a to w pojedynczych partyach.

Lipschitz, Król. Komissarz aukcyjny.

przedmiotów wszelkich ruchomych, mianowicie także **zbiorów żniwnych w stodolach i slogach, sprzętów do bydła i roli**, za **stałemi** miernymi premiami w towarzystwie pod nazwą

„COLONIA“ W KOLONII

uskutecznią podpisany zastępca towarzystwa.

Fundusze rezerwowe towarzystwa 1,400,000 Tal.

roczny przychód premii i prowizyj 1,100,000 „

kapitał zakładowy 3,000,000 „

fundusz więc rękojmnia dający 5,500,000 „

Poznań, dnia 18. Lipca 1857.

Wilhelm Schmaedicke, przy ulicy Wodnej Nr. 17.

OBWIESZCZENIE.

Z polecenia tutajszego Królewskiego Sądu powiatowego sprzedawac będę publicznie w piątek dnia 31. m. b. o 11tej godzinie przed południem na Rynku w Środzie

2 siwe kłaczce i

2 kare kłaczce cugowe

za gotową zaraz zapłatę, do czego chęć kupna mających niniejszem zapraszam.

Środa, dnia 12. Lipca 1857.

Kommissarz aukcyjny **Frömsdorf.**

Dom tu na Wrocławskiej ulicy pod Nrem 17. położony, ma być przedany z wolnej ręki w dniu 23. m. b. o godzinie 9. z rana w biurze W. P. Gregora, obrońcy prawa tu w Poznaniu, na placu Wilhelmowskim pod Nrem 12. na pierwszym piętrze, na co się zaprasza chęć kupna mających.

Po złożonej kwalifikacyi jako **studniarz** zostałem przez wysokie władze koncesyjonowany do naprawiania cugów rur i wsadzania nowych części środkowych, niemniej robienia, wsadzania i naprawiania stojących pomp i ich części pojedynczych, oraz odnawiania zwyczajnych kotłów studziennych aż do 50 stóp głębokości do pomp ssących. Polecając zatem usługi moje wysokiej szlachcie szanownym właścicielom gruntów, przyrzekam przy należytem wykonaniu mi poruczonych robót, ile możności jak najtańsze ceny.

Poznań, dnia 19. Lipca 1857.

Jan Bek, studniarz,

przy ulicy małych Garbarach pod Nr. 10.

Tekturę smolowcowaną do pokrycia dachów bezpieczną od ognia, odebrałem w komisie i ofiaruję takową po takich cenach; fabryka daje także zaręczenie na lat 5.

F. G. Döpner,
wielkie Garbary Nr. 18.

Przybyli do Poznania 19. Lipca.

BAZAR: Swinarski z Sarbia, Stanisławski i Pokorecki z Warszawy.

POD CZARNYM ORŁEM: Zielonacka z Chwalibogowa, Schramm z Wrocławia, Dutkiewicz z Rogoźna, Nowacki i Hainis z Miłosławia.

HOTEL BERLINSKI: Rybińska z Charlottenburga, Lotheiser z Szubina, Kiwjewski z Wrześni, Kronmeyer z Hirschberga.

HOTEL PARYZKI: Połęzyński z Bydgoszczy.

POD BIAŁYM ORŁEM: Müller z Jauer, Häuseler z Bojanie.

W MIESZKANIU PRYWATNEM: Schreiber z Rawicza, św. Wojciech 4S.

20. Lipca.

BAZAR: Węgierski z Targowejgórki, Szubert z Wielkiejwsi, Potocki z Bendlewa, Niezychowski z Granówka, Jaraczewski z Jaraczewa.

HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Klinkowström z Szewcyi, hr. Grabowska i Tyszkiewiczowa z Grylewa, Peisser z Wschowy, Friederich z Wrocławia, Otto z Bablina, Bofing z Pforzheimu, Kynast z Nürnbergu, Földebrand z Stolpi, Lennig z Moguncyi, Hartmann i Schreiber z Berlina, Russak z Gniezna, Weiss z Szczecina.

HOTEL DREZDENSKI MYLIUSA: hr. Bniński z Glesna, Gräve z Borku, Papielewski z Warszawy, Hagen z Berlina, Janekki z Grodziska, Arusdorff z Magdeburga, Rudolph z Steinfurtu n. M., Penner z Elberfeldu, Oesten, Krotowski i Hartwich z Bydgoszczy, Uhle z Lipska, Kannegiesser z Zelle, Sack z Limbach, Wutwitz z Bremy.

HOTEL DU NORD: hr. Mięczyński z Pawłowa, hr. Bniński z Popówka, Żółtowski z Ujazdu, Moszczeński z Jeziorek, Koźmian z Przylepki, Merdaszewski z Boruszyna, Żymański z Parzyża.

POD CZARNYM ORŁEM: Freundlich z Rogoźna, Hoffmann z Szczecina, Wągrowiecki z Szczytnik, Chrzanowski z Obieciana, Chrzanowski z Chwałkowa, Chrzanowski z Stanisławowa, Hoyer z Garbatki, Wendorff z Prusca, Nowacki z Granówka.

HOTEL BERLINSKI: Bojanowski z Karsewa, Scholz i Bauermeister z Landsberga n. W., Schweitzer z Wrocławia, Krüger z Elbląga, Gerischer z Skoków, Kühn z Trzcianki, Jastrow z Berlina.

HOTEL PARYZKI: Hulewicz z Młodziejewicy, Radoński z Biegana, Bredow z Dramburga, Silberschmidt z Heidingsfeldu, Węsierski z Szczecina i prob. Fenrych z Pniew.

HOTEL EICHBORNA: Oehm z Wągrowca, Jelenkiewicz z Gniezna, Aleksander z Nakła, Witkowski z Inowrocławia, Machol z Czempina, Kadisch z Leszna, Badt z Keyni, Bergasowie z Grodziska, Mendelsohn, Bienenstoeck i Nathan z Krotoszyna.

POD BIAŁYM ORŁEM: Netzband z Rogoźna, Scholz i Hoffmann z Nisy, Niclass z Bielaw i Hampel z Lassothu.

POD KORONĄ: Kobiłski z Wrocławia, Cohn z Grodziska i Holländer z Szamotuł.

POD TRZEMA LILIAMI: Haacke z Waldenburga.

Zamówienia na proboszczowskie żyto i pszenicę do siewu, na rachunek pp. **Melz & Comp.** w Berlinie, przyjmuje

F. G. Doepner,
wielkie Garbary Nr. 18.

Nasiona rzepy

prawdziwej długiej jesienniej czyli ścierniskowej, funt po 6 Sgr. poleca

Ogrodnik nasion
A. Niessing w Lesznie.

Dobre dachówki i cegły są do sprzedania w cegielni w **Gotumiu** pod Pobiedziskami.

CENY TARGOWE

w mieście Poznaniu.

Dnia 20. Lipca

1857 r.

od do
tal. | sgr. | fn. | tal. | sgr. | fn.

Pszeniczy pięknej, szefel po 16 garn.	3	—	—	3	5	—
Pszeniczy średniej	2	10	—	2	20	—
Pszeniczy ordynaryjnej	2	—	—	2	5	—
Żyta przedniego, szefel	1	24	—	1	26	—
Żyta lżejszego	1	20	—	1	22	—
Jęczmienia dużego, szefel	—	—	—	—	—	—
Jęczmienia małego	1	10	—	1	15	—
Owsa, szefel	1	—	—	1	5	—
Grochu do gotowania, szefel	—	—	—	—	—	—
Rzep zimowy	3	20	—	3	25	—
Rzepak latowy	3	15	—	3	25	—
Ziemniaków, szefel	—	20	—	—	22	6
Masła, garniec	1	25	—	2	—	—
Koniczyna czerwona	—	—	—	—	—	—
Siana, centnar	—	—	—	—	—	—
Słomy, kopa po 1200 funt	—	—	—	—	—	—
Spirytusu (beczka 120kw.) 80g Tral.	25	15	—	26	—	—
dnia 18. Lipca	25	15	—	26	—	—
dnia 20.	25	15	—	26	—	—